
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA E PROTEZIONE 
CIVILE 

 
Ordinanza N. 8 del 19/02/2026 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI LIMITAZIONE AL TRANSITO SU UNA SOLA CORSIA DI 
MARCIA CON ISTITUZIONE SENSO UNICO IN DIREZIONE PA – ME DAL KM. 1+360 AL 
KM. 2+028 CON DEVIAZIONE SU STRADA COMUNALE “BARRANCA” IN DIREZIONE ME 
– PA DAL KM. 1+360 CIRCA DELLA S.P. 162/Q DI PONTE INGANNO – ACQUEDOLCI PER 
I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN SOTTOPASSO FERROVIARIO CARRABILE, LUNGO 
LA VIA CASTELLO, COMUNE DI ACQUEDOLCI DAL 23/02/2026 AL 31/07/2026. 
 
PREMESSO CHE: 
 
è pervenuta con nota prot. n°6732 del 17/02/2026, la richiesta del Comune di Acquedolci di emissione  

ORDINANZA di limitazione al transito su una sola corsia di marcia con istituzione senso unico in direzione 

PA – ME dal km. 1+360 al km. 2+028 con deviazione su strada Comunale “Barranca” in direzione ME – PA 

dal km. 1+360 circa della S.P. 162/q di Ponte Inganno – Acquedolci per i Lavori di realizzazione di un 

sottopasso ferroviario carrabile, lungo la Via Castello, Comune di Acquedolci dal 23/02/2026 al 31/07/2026. 

VISTO il D.L. 30.04.1992 n.285 ed il D.P.R. n.495 del 16.12.1992; 

l'art. 5 comma 3 e l'art. 6, comma 4 lett. a) e b), del Codice della Strada approvato con D. L.vo 30 aprile 1992 

n. 285 e ss.mm.ii.; 
l'art. 5, c. 3 e l'art. 6, c. 4 - lett. a) e b), del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii e il D.P.R. 16.12.1992 n° 
495; 
Il sottoscritto dott. Biagio PRIVITERA, Dirigente della III Direzione “Viabilità Metropolitana” di questa Città 

Metropolitana, 

ORDINA 
La limitazione al transito su una sola corsia di marcia con istituzione senso unico in direzione PA – ME dal 

km. 1+360 al km. 2+028 con deviazione su strada Comunale “Barranca” in direzione ME – PA dal km. 

1+360 circa della S.P. 162/q di Ponte Inganno – Acquedolci per i Lavori di realizzazione di un sottopasso 

ferroviario carrabile, lungo la Via Castello, Comune di Acquedolci dal 23/02/2026 al 31/07/2026. 
Il provvedimento di cui sopra sarà reso noto al pubblico mediante l’apposizione di idonea segnaletica locale 

(anche di preavviso), come previsto dal D.Lgs.285/92 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 16/12/1992 n° 495 a cura 

dell’Impresa esecutrice dei lavori. 



Pagina 2 

Il transito sarà deviato in direzione ME – PA sulla strada Comunale Barranca al km. 1+360 della S.P. n. 
162/q. 

AFFIDA 
Agli organi di Polizia Metropolitana, Polizia Municipale ed a quanti altri spetti secondo la vigente 

legislazione, il controllo dell’osservanza della presente Ordinanza. 

AVVISA 
Che i contravventori delle disposizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge. 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o ai 

sensi degli dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii. (nuovo Codice della Strada) e 

con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 495/92 del 16/12/1992 (Regolamento di Esecuzione) o in 

alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni decorrenti rispettivamente 

dall’apposizione della segnaletica o dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL DIRIGENTE 

Privitera Biagio Ugo Maria / InfoCamere 
S.C.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 


